¹ [D*. *Galsguensis.*]

4790.

LITTERÆ FULCONIS, ABBATIS MONASTERII NOVI, AD ABBATEM CLUNIACENSEM,
DE EXCUSATIONE PRO ABSENTIA SUA A CAPITULO GENERALI.

(D. 194¹.)

1242, 27 avril.

Reverendo in Christo patri ac domino abbati Cluniacensi, priori, totique ejusdem ecclesiæ sacro conventui, frater F[ulco]², humilis abbas Monasterii Novi Pictavensis, salutem et reverentiam et obedientiam tam debitam quam devotam. Cum propter instantia guerrarum pericula et propter observationes ecclesiæ nostræ et membrorum ipsius, ad generale præsens capitulum non possimus personaliter interesse, nos per præsentès litteras excusamus sigilli nostri munimine roboratas, supplicantes sanctitati vestræ, quatinus excusationem nostram in hoc casu, si placet, recipiatis laudabilem et benignam. Datum in octabis Paschæ, anno Domini MCCXLII.

4791.

CHARTA QUA PETRUS, ABBAS DE CHASSAGNI, ET ALII, NOTUM FACIUNT JOHANNEM, FILIUM MICHAELIS DONET, VENDIDISSE DOMUM DE MONBERTOUT OMNE JUS QUOD HABEBAT IN PRÆPOSITURA DE MONTEILLIER.

(D* 335.)

1242, août.

Nos, frater Petrus, humilis abbas de Chassagni, et Hugó de Chalens, humilis archipresbyter de Chalemont, et Hugo, vicarius de Montelier tunc temporis, universis præsentès literas inspecturis, rei gestæ noticiam cum salute. Quoniam ea quæ dicuntur vel fiunt, cito ab hominum memoria dilabuntur, eapropter quæ necessaria sunt forte aliquo tempore comprobari, scripturæ oportet testimonio commendari. Universitati vestræ volumus fieri manifestum, quod Johannes, filius Michaelis Donet, vendidit, dedit et quitavit fratri Guicardo de Birisuel, tunc temporis decano de Monbertout, et eidem domui de Monbertout omne jus

[Cette charte manque dans D*.]

pas *Fulcherius* comme Baluze l'a lu par inadvertance.]² [Le nom de l'abbé est *Fulco* et non

quod habebat vel habere in præpositura de Monteillier, pertinente dictæ domui de Monbertout, poterat, quam dicebat sibi et heredibus suis jure hereditario devenire, pro sexaginta quatuor solidis forcium Lugdunensis monetæ, et quinque asineis silliginis et novem bichetis miliis¹, quos vel quas dictus Johannes confessus fuit coram nobis se recepisse vel grahancium suum plenarie habuisse. Promissit etiam coram nobis dictus Johannes juramento super sancta Dei evangelia præstito, se de cetero per se vel per alium contra hujusmodi venditionem, donationem sive quitationem non venturum. Si vero (quod absit!) aliquis contra hujusmodi venditionem venire præsumperit, ipse Johannes tenetur pro se et pro suis sub vinculo præstiti juramenti, et maxime super omnia bona sua dictæ domui de Monbertout pertinencia, dictum decanum sive domum supradictam indampnem penitus observare. Venditionem vero istam laudavit, voluit et concessit. Laurencia, uxor dicti Johannis, et promisit juramento super sancta Dei evangelia præstito se ipsam venditionem plenarie observare. Renunciaverunt siquidem tam dictus Johannes quam Laurencia, uxor sua, in ista venditione ex certa scientia et sub præstito juramento exceptioni doli et minoris præcii, et etiam auxilio, et beneficio tam juris canonici quam civilis, scripti et non scripti, promulgati et promulgandi, quod dicto decano vel domui supradictæ posset nocere et eisdem Johanni et Laurenciæ, uxori suæ, vel suis heredibus competere vel prodesse. In cujus rei testimonium nos dicti abbas, archipresbyter et capellanus, ad requisitionem parcium supradictarum, præsentis paginæ sigilla nostra apposuimus in robur et testimonium veritatis. Datum anno M^oCC^oXLII^o, mense augusto.

4792.

CHARTA QUA W., ARCHIDIACONUS ET OFFICIALIS MATISCONENSIS, NOTUM FACIT GUICHARDUM, PRÆPOSITUM DE JALOGNIACO, QUIDQUID IBI HABEBAT ECCLESIE CLUNIACENSI QUITAVISSE.

(D*. 483.)

Magister W., archidiaconus et officialis Matisconensis, universis

¹ [Lisez *miliis*.]

1242.
15 octobre.

præsentes litteras inspecturis, rei gestæ noticiam cum salute. Noverit vestra universitas, quod Guichardus, præpositus de Jalogniaco, quicquid habebat vel habere poterat in præpositura de Jalogniaco, et domum suam sitam in prædicta villa, et medietatem nemoris quod dicitur Brucia, et janestariam sitam juxta condeminam del Tronchet, et medietatem terræ quæ dicitur Alacte, et dimidium allodium situm sub Alloete, et medium pratium situm juxta, et terram quæ dicitur Euvrardi, et omne illud quod habebat vel habere poterat in territorio de Jalogniaco, similiter omnia præmissa et quicquid in omnibus præmissis habebant vel habere poterant quittaverunt ecclesiæ Cluniacensi et domui de Jalogniaco Petronilla, uxor dicti Guichardi, de mandato mariti sui, et Stephanus et Perroneta, filii dicti Guichardi. Promittentes prædicti Guichardus et Petronilla, ejus uxor, et Stephanus et Perroneta, filii sui, se prædictam concessionem, venditionem, quittance, et omnia præmissa superius annotata servare et tenere, et non contra venire in perpetuum, præstito corporaliter super sancta Dei evangelia juramento. Renunciantes omni actioni personali et reali, sive in rem, sive in personam competentem, et specialiter actioni in factum, exceptioni doli, quod metus causa, non numeratæ et non traditæ pecuniæ, minoris ætatis, et omni juris beneficio, et omnibus actionibus et exceptionibus eis competentibus vel deinceps competituris. In cujus rei testimonium et confirmationem, ad instanciam et petitionem prædictorum Guichardi et Petronillæ, ejus uxoris, et Stephani et Perronetæ, filiorum suorum, sigillum curiæ Matisconensis præsentibus apposimus. Actum die mercurii post festum beati Dyonisii, anno Domini M^o CC^o XL^o secundo.

4793.

LITTERÆ AYMERICI, ABBATIS MAUZIACENSIS, AD ABBATEM CLUNIACENSEM,
CUI MANDAT SE MAXIMUM DOLOREM DE CAPTIONE EJUS ACCEPISSE, ETC.

(U^o 118.)

1242.
30 novembre.

Reverendo patri ac domino H[ugoni], Dei gratia Cluniacensi abbati,
A., divina permissione Mauziacensis abbas, salutem, etc. Novit ille qui

omnia novit antequam fiant tamquam¹ tristitiam et dolorem patimur de captione² vestra et de detentione, et nullum potest esse nobis remedium nisi per deliberationem vestri corporis, quod corporaliter videamus, super quo requireremus festinum medicamentum. Veruntamen scire desideramus quomodo est vobis, quia nos per Dei gratiam sani sumus et incolumes; quod de vobis, si posset fieri, cotidie affectaremus. Et cum prior vester Siviniacensis³ viam universæ carnis de novo sit ingressus, paternitatem vestram, de qua multum confidimus, duximus exorandam quatinus desolationi ipsius prioratus compaciendo, et ejus utilitatem attendendo, eundem prioratum viro provido et discreto, sicut novit vestra paternitas, fratri P., decano Langiaci, concedatis, et placeat vobis facere quod rogatur; quia non tantum utilitas ejusdem prioratus acquiritur, sed decus et commodum ecclesiæ Cluniacensis procuratur. Vel si ad præsens istud facere vobis non sit licitum, saltem mandetis priori vestro Cluniacensi, ne ibidem aliquem instituat in priorem, quousque veneritis ad partes nostras. Valet, et quicquid vobis placuerit nobis remandetis. Datum die dominica in festo beati Andreæ, anno Domini m^o cc^o quadragesimo secundo.

4794.

LITTERÆ FULCONIS, ABBATIS MONASTERII NOVI, AD ABBATEM CLUNIACENSEM,
DE EXCUSATIONE PRO ABSENTIA SUA A CAPITULO GENERALI.

(D. 1954.)

Sanctissimo in Christo patri ac domino [abbati] Cluniacensi et ejusdem ecclesiæ sacro conventui, frater Fulc[o], humilis abbas Monasterii Novi Pictavensis, salutem et in omnibus et per omnia obedientiam et reverentiam tam debitam quam devotam. . . . Cum ad sanctam

1242, environ.

¹ D. *quantam*.² «Hugues de Courtenay fit un voyage à Rome, pendant lequel les soldats de l'empereur Frédéric II le retinrent prisonnier en pleine mer, à Meloria, avec une foule de prélats français que Gré-goire IX avait mandés à Rome, dans un concile convoqué pour détrôner l'empereur.» (P. Lorain, *Essai sur l'abbaye de Cluny*, p. 183.)³ *Siviniacensis?* Souvigny.⁴ Cette chartre manque dans D*.

matrem nostram Cluniacensem ecclesiam toto mentis desiderio et cordis affectu ardentem venire desiderarem, impedimentum nobis præbuit infirmitas proprii corporis, videlicet nequissimæ febris inimica rabies; quæ corpus nostrum graviter dilacerans per longum temporis spatium, nocte ac die etiam, vix permittit dictam persecutionis rabies cultui divino exhibere operam, immo nec negotiis ecclesiæ providere. Placeat igitur sanctitati vestræ excusationem nostram tam legitimam et necessariam in hoc casu, si placet, recipere, etc.

4795.

CHARTA QUA GUILLELMUS, ARCHIDIACONUS MATISCŒNENSIS, NOTUM FACIT HUGONEM DE PETRA CAMPÏ OBLIGAVISSE CLUNIACENSIS ECCLESIE CONDAMINAM DE VENES, ETC.

(D*. 164.)

1243 (n. s.),
11 mars.

Universis præsentibus litteras inspecturis, magister Guillelmus, archidiaconus Masticonensis, salutem in Domino. Universitati vestræ notum fieri volumus, quod constitutus in nostra præsentia dominus Hugo de Petra Campi, miles, obligavit majori priori Cluniacensi, nomine Cluniacensis ecclesiæ, condemniam suam, quæ dicitur de Venes, et etiam quicquid habet in stanno de Sancto Ypolito vel in terra in qua situm est dictum stannum; item quicquid inde debuit percipere a tempore quo ecclesia Cluniacensis tenuit stannum antedictum, pro centum solidis Cluniacensis monetæ, de quibus confessus est coram nobis sibi satisfactum fuisse in pecunia numerata. Convenit siquidem inter dictum H. et ecclesiam quod ipsa ecclesia de fructibus condemniam prædictam nichil percipiet usque ad tres annos. In quarto vero anno et aliis sequentibus debent dicti centum solidi persolvi de fructibus antedictis. In cuius rei testimonium, ad petitionem dicti H., tradidimus Cluniacensi ecclesiæ præsentibus litteras sigilli nostri munimine roboratas. Actum anno Domini M^o CC^o XL^o secundo, feria III^a post dominicam qua cantatur *Reminiscere*.

4796.

CHARTA QUA SEGUINUS, MATISCONENSIS EPISCOPUS, NOTUM FACIT RAYNALDUM DISCALCIATUM DEDISSE ECCLESIE CLUNIACENSI QUIDQUID HABEBAT IN VILLIS SANCTI PONTII ET MONTIS FRANCIE.

(D*. 516; E. 283, CCLXII.)

Nos Seguinus, miseratione divina Matisconensis ecclesie minister humilis, universis presentes litteras inspecturis, rei gestae noticiam cum salute. Universitati vestrae notum facimus, quod Raynaldus Discalcatus, dominus Buxeriae, in nostra praesentia constitutus, pro remedio animae suae et parentum suorum donavit et in puram et perpetuam elemosinam concessit et quitavit Deo et ecclesiae Cluniacensi quicquid juris seu domini habebat vel habere debebat seu aliquo modo reclamare poterat in villa Sancti Pontii et in ea quae vocatur Mons Franciae, in terris, hominibus et rebus aliis quibuscumque ad ecclesiam Cluniacensem pertinentibus, nichil omnino juris in dictis villis, terris, hominibus, seu rebus aliis sibi retinens praeterquam avenam, gallinas et panes unius denarii, quae de garda in praedictis villis et hominibus consuevit et dignoscitur recipere et habere. Quae videlicet avenam, gallinas et panes in nostra praesentia ab ecclesia Cluniacensi accepit in feodum et de ipsis fecit homagium Cluniacensi ecclesiae et idem tenetur abbati facere ad ejusdem [abbatis] requisitionem; et proinde habuit et recepit idem Raynaldus viginti et quinque libras Cluniacensis monetae, prout in nostra praesentia publice recognovit. Insuper res omnes praemissas, videlicet donationem eidem ecclesiae factam et res alias quas ab eadem ecclesia accepit in feodum praefatis abbati et ecclesiae Cluniacensi bona fide contra omnes garantire promisit. Nos etiam, ad instanciam praedicti Raynaldi, qui se et sua jurisdictioni nostrae spontanea voluntate subjecit in hac parte, praefatis abbati et ecclesiae Cluniacensi bona fide promissimus, quod si idem Raynaldus vel aliquis alius nomine suo contra praemissa vel eorum aliqua venire praesumeret, nos in ipsum excommunicationis sententiam proferremus, nec relaxaremus eandem, quousque de illatis injuriis cum ipso dampno

1243, avril.

et interesse prædictis abbati et ecclesiæ esset plenarie satisfactum. Prædictus vero abbas gardam comitis Cabilonensis vel alterius cujuscunque tenetur a prædicta villa Montis Franciæ amovere. In cujus rei testimonium, confirmationem atque perpetuam stabilitatem præsentis litteras ad instantiam et preces memorati Raynaldi, domini Buxeriæ, sigilli nostri munimine fecimus roborari. Actum anno Domini M^o CC^o quadragesimo tercio, mense aprili.

4797.

CHARTA QUA SEGUINUS, MATISCONENSIS EPISCOPUS, NOTUM FACIT RAYNALDUM [DISCALCIATUM] RECÓGNOVISSE SE RECEPISSE VIGINTI QUINQUE LIBRAS AB ABBATE CLUNIACENSI PRO OBLIGATIONE RERUM SUARUM IN VILLIS SANCTI PONTII ET MONTIS FRANCIÆ.

(D*. 515.)

1243, avril.

Universis præsentis litteras inspecturis, Seguinus, permissione divina Matisconensis ecclesiæ minister humilis, rei gestæ noticiam cum salute. Præsentium vobis insinuatione significandum duximus, quod Reynaldus, dominus Buxeriæ, in nostra præsentia constitutus, confessus est se obligasse venerabilibus et religiosis viris priori et conventui Cluniacensis ecclesiæ, pro viginti quinque libris Cluniacensis monetæ, quas habuit in pecunia numerata, quicquid possessionis, quicquid juris habebat vel habere poterat in villa Sancti Poncii et in villa quæ vocatur Mons Franciæ, quod totum movet de feodo Cluniacensis ecclesiæ, recognovit, promittens insuper, sub præstito tactis sacrosanctis evangeliiis juramento, se contra præmissam obligationem nunquam per se vel per alium venturum, eandem memoratis priori et conventui inconcussam et pacificam servaturum, [tam omni exceptioni] quam juris cujuslibet beneficio, quod eidem R. contra eandem obligationem seu contra tenorem præsentium posset in posterum competere vel prodesse, sub præmisso nichilominus renunciatis juramento. Ut autem præmissa robur obtineant firmitatis¹, sigillum nostrum ad instantiam

¹ D. - Ms. *firmatum*.

supradicti Reinaldi presentibus deposuimus¹ in testimonium et munimen. Actum et datum anno Domini m^o cc^o xl^o iii^o, mense aprili.

4798.

EPISTOLA INNOCENTII PAPÆ IV, AD EPISCOPUM NORWICENSEM,
CUI MANDAT UT FACIAT RESTITUI CLUNIACENSIBUS VILLAM DE TILHESFORT².

Innocentius, etc. Ex parte abbatis, etc. (*Bull. Clun.*, p. 113, col. 2, n^o 2.)

1243,
20 juillet.

4799.

PRIVILEGIUM INNOCENTII PAPÆ IV, QUOD ABBAS CLUNIACENSIS NON TENEATUR ULLI
PER LITTERAS APOSTOLICAS PROVIDERE, NISI FECERINT EXPRESSAM MENTIONEM ORDINIS.

(E. 121, cxii.)

Innocentius, etc. De prospero statu, etc.³ (*Bull. Clun.*, p. 118, col. 1, n^o 2.)

1243,
25 septembre.

4800.

EPISTOLA INNOCENTII PAPÆ IV AD WILLELMUM EPISCOPUM CABILONENSEM DIRECTA, QUAE
EI MANDAT, NE PERMITTAT CLUNIACENSES FATIGARI A CREDITORIBUS EORUM, QUORUM
CORPORA IN CIMETERIIS MONASTERIORUM SUORUM TUMULANTUR.

Innocentius, etc. Dilecti filii, abbas, etc. (*Bull. Clun.*, p. 113, col. 2, n^o 1.)

1243,
25 septembre.

4801.

CHARTA QUA SEGUINUS, MATISCONENSIS EPISCOPUS, NOTUM FACIT GUICHARDUM DISCALCIATUM,
DE MONTAGNIACO, VENDIDISSE MONASTERIO CLUNIACENSI QUIDQUID HABEBAT
IN VILLA SANCTI PONTII.

(Bibl. nat., cop. 161-175; D. 514; E. 284, cclxii bis.)

[Universis presentes]⁴ litteras inspecturis, Seguinus⁵, Dei gratia 1243, octobre.

¹ [D. *apposuimus.*]

² [*Lincolnenis diocesis.*]

³ Le cartulaire E. porte à la date : « Datum Agnacie [Anagnie], vii kal. octobris, pontif. nostri anno primo. » Et le Bullaire :

« Datum Lugduni, iv nonas junii, pontif. nostri anno iii. » (1246, 2 juin.)

⁴ Les mots entre crochets sont tirés de D.

⁵ E. *Seguinus.*

Matisconensis¹ episcopus, salutem in vero salutari. Quoniam labilis est memoria hominum, et omnium habere memoriã divinitatis est potius quam humanitatis, idcirco perpetua scriptura debet muniri quod posset processu temporis adnullari. Notum igitur facimus universis, quod dominus Guichardus², dictus Descalcatus, de Montagnaco³ miles, in nostra presentia constitutus, sciens, prudens ac spontanea voluntate vendidit, concessit et tradidit, pro pretio sexaginta quinque librarum Cluniacensis monete, viris religiosis [et] in Christo carissimis Hugoni, abbati Cluniacensi, ejusque successoribus et conventui ejusdem loci, [ipso] abbate recipiente, possessionem et dominium pro se et successoribus suis et ecclesia Cluniacensi, quicquid habuit, tenuit et possedit aliquo tempore, habet, tenet, possidet vel quasi per se vel per alium, vel habere potuit vel potest quoquo modo in villa Sancti Pontii ac pertinentiis ejusdem loci, ipso abbate recipiente, in terris, hominibus, redditibus, usagiis, gardis, justitiis, servitutibus, nemoribus, aquarum decursibus, pratis, pascuis, viis, semitis, consuetudinibus et generaliter in omnibus aliis, nichil penitus sibi vel heredibus aut successoribus suis retento in villa et appendiciis supradictis. Dedit etiam et concessit omnes actiones et jura quos⁴ habet vel habere potest quoquo modo in omnibus supradictis dictis abbati et conventui, omnia per se⁵ abdicans et in ipsos abbatem et conventum Cluniacenses pro se et suis successoribus transferens pleno jure. Et si forte res supradicte valeant⁶ ultra precium memoratum, donavit et concessit Deo et beate virgini Marie, et beatis apostolis Petro et Paulo et Cluniacensi ecclesie pro se et successoribus suis plus valens in elemosinam in perpetuum habendam ac pacifice possidendam. Et de supradictis omnibus se deestivit et dictum abbatem nomine ecclesie Cluniacensis investivit, et in corporalem et vacuum possessionem induxit. Promittens [quoque], prestito super sancta Dei evangelia juramento, pro se et successoribus suis, dictis abbati et conventui venditionem istam et omnia superius expressa in per-

¹ D*. *Masticonensis.*

² E*. *Guigardus.*

³ D*. et E. *Montigniaco.*

⁴ D*. et E. *qua.*

⁵ D*. et E. *a se.*

⁶ D*. et E. *valerent.*

petuum rata et firma habere et tenere, nec aliquo modo contra venire, directe vel indirecte, per se vel per alium, nec re, nec verbo, nec de jure, nec de facto. Promisit etiam sub eodem juramento, pro se et successoribus suis, dictis abbati [et successoribus] et conventui se pro eis opponere, et ipsos in iudicio et extra iudicium cum expensis [propriis] suis defendere, si aliquis (quod absit!) processu temporis supra dictis¹ rebus vel earum aliqua seu super [jure pertinenti] ad eas eos impeteret vel in causam traheret, seu alio modo quolibet molestaret. Et si (quod absit!) res predictas vel earum aliqua[m] in iudicio vel per iudicium evinci contingeret, ipsos bona fide, secundum jus et equitatem in omnibus servaret indemnes ac etiam [de evictione teneretur eisdem]. Confessus est etiam sub prestito juramento se res predictas vel earum aliquam in feodum vel in casamentum ab alio quam a Cluniacensi ecclesia non tenere et nulli predictas res vel earum aliquam donasse, vel dominium vel possessionem earum in aliquem transtulisse, nec recognitionem aliquam fecisse vel se facturum promisisse. De dictis vero sexaginta quinque libris confessus est sub eodem juramento sibi fuisse a dictis abbate et conventu plenarie satisfactum; renuncians, etc.². Si vero predictas conventiones, sicut superius sunt expresse, in toto vel in parte non observarent (quod absit!), miles predictus voluit et concessit ut abbas et conventus predicti ipsum coram quo maluerint iudice, ecclesiastico scilicet vel seculari, omni exceptione remota, valeant convenire. Quod si idem miles et heredes vel successores sui predicta omnia non servarent vel contravenire aliqua occasione presumerent, dictis abbati et conventui omnia dampna, que propter hoc sustinerent, tenerentur integraliter resarcire. Omnia ista se bona fide observare et attendere stipulando promisit dictus miles pro se et heredibus suis et successoribus sub prestito juramento], inde etiam obligans realiter et personaliter stipulando se et omnia bona sua mobilia [et immobilia ubicumque posita, acquisita et acquirenda]. Item concessit et voluit pro se et successoribus ac heredibus suis, quod si ipsum vel heredes aut

¹ D^o. et E. *super predictis*. — ² *Ut supra*, n^o 4791.

successores suos in posterum contra premissa vel eorum aliquod¹ venire contigerit, nos et successores nostri [in personas eorum excommunicationis et in terram suam interdicti sententias promulgemus], quod nos, instante milite supradicto, facere promisimus et tenemur. In cujus rei testimonium et munimen, ad preces sepefati militis, sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum. Actum anno Domini m^o cc^o quadragesimo tercio, mense octobri. (*Trace du sceau.*)

(*Au dos :*) Karta de venditione Discalciati, de terra Sancti Pontii.

4802.

CHARTA HUGONIS IV, DUCIS BURGUNDIÆ, QUA CONFIRMAT MONACHIS CLUNIACENSIBUS DONATIONEM ECCLESIARUM DE PAREDO ET DE TOLONO A PATRE SUO FACTAM.

(D*. 32; E. 317, cclxxxv.)

1243,
22 décembre.

Ego Hugo, etc. (*Bibl. Clun.*, col. 1511, d'après E.²; et dans Chevalier, *Cartulaire de Paray-le-Monial*, p. 128, n^o 227.)

4803.

LITTERÆ QUIBUS RAIMUNDUS, ABBAS MOISSIACENSIS, MANDAT ABBATI CLUNIACENSI SE ELECTIONEM W. DE BECENIS IN ABBATEM FIGIACENSIS ECCLESIE CONFIRMAVISSE, ETC.

(D*. 103³.)

1243.

Reverendo in Christo patri H[ugoni], Dei providencia abbati Cluniacensi, frater R. dictus abbas Moisiacensis, salutem et obedienciam tam debitam quam devotam cum omni reverencia et honore. Paternitati vestræ insinuacione præsentium intimamus, quod cum de persona venerabilis et karissimi fratris nostri W. de Becenis in Figiacensi ecclesia nuper fuerit electio celebrata, nos ipsius personam cognoscentes litteratam, idoneam et honestam, tamquam ejus cujus conversatio

¹ [E. aliqua.]

² Col. 1512, lig. 10, *die quarta*, D. porte *die martis*, ce qui fait varier d'un jour la date de cet acte, puisque le qua-

trième jour avant Noël 1243 tombait un lundi.

³ Imprimé dans la *Gallia Christ.*, t. 1, instrum., p. 45, c. 1.

nobis ab infantia fuit nota, ipsam electionem auctoritate vestra confirmavimus. Prædictus vero W. promissit in manu nostra, coram multis tam clericis quam laicis, obedienciam et fidelitatem vobis et successoribus vestris et Cluniacensi ecclesiæ in perpetuum observandam. Promissit etiam, quod eandem promissionem sollempnizaret coram vobis in Cluniacensi ecclesia infra annum. Datum Cluniaci, anno Domini M^oCC^oXLIII^o.

4804.

LITTERÆ STEPHANI, SUBPRIORIS ROMANI MONASTERII, AD ABBATEM CLUNIACENSEM,
DE VISITATIONE W. DE ROSSILLON.

(D*. 431.)

Reverendo patri ac domino H[ugoni], Dei gratia abbati Cluniacensi, frater Stephanus, subprior, totusque conventus Romani Monasterii, salutem et obedientiam debitam ac devotam. Paternitati vestræ supplicantes innotescimus, quod W. de Rosselynus (*sic*)¹, mandato prioris et prioris claustralis, et dominorum² in ordine Cluniacensi, visitator in Alemania, feria tertia post Palmas venit apud Romanum Monasterium causa visitationis, quem, prout debuimus, benigne recepimus et honeste. Eundem vero prior et nos rogavimus humiliter et devote, ut ibidem moram faceret quousque obedienciarior et monachos nostros absentes, bonâ ecclesiæ nostræ inquirentes, ad dictam visitationem præsentialiter haberemus. Quos attendere recusavit. Sed statim litteris visitationis ostensis in capitulo, in visitatione prout placuit processit, ac recessit, affirmans quod esse domus Romani Monasterii, quod modo inquisierat, et adhuc per quatuor annos prius noverat, diceret et ostenderet ubi deberet. Unde credimus et speramus quod, propter consanguineitatem et affinitatem quam habet erga dominum Gue-mardum, priori nostro et conventui Romani Monasterii odium deferat, dissensionemque inter nos et priorem libenter poneret, per quam ecclesia Romani Monasterii magnum reciperet detrimentum. Super quo

1243.

¹ D. porte en titre : *G. de Ruselon*. — ² Le ms. D*, la copie de Baluze, comme celle de Bouhier, portent également *Dominoza*, qui n'a aucun sens.

paternitati vestræ flendo supplicamus et quæsumus, quatinus verbis dicti W. de Rosselynus, si quid contra priorem et nos egerit aut dixerit, non credatis, cum in spirit[u]alibus et temporalibus facta nostra secundum Deum et homines commendentur. De hiis vero, si in aliquibus dubitaveritis, rogamus et obsecramus vos in Dómino, quatinus cum priore nostro, si vobis placuerit, duos viros idoneos et honestos nobis transmittatis, qui esse domus nostræ secundum Deum et ordinem inquirent, et corrigant corrigenda. Actum anno Domini M^oCC^oXLIII^o.

4805.

LITTERÆ E., SUBPRIORIS LENTONIENSIS MONASTERII, AD ABBATEM CLUNIACENSEM,
DE STATU DEBITORUM EJUSDEM DOMUS.

(D*. 454.)

1244 (n. s.),
21 janvier.

Reverentissimo in Christo patri H[ugoni], Dei gratia abbati Cluniacensi, frater E., supprior Lentoniensis, et totus ejusdem loci conventus, semper obediens et devotus, salutem et obedientiam cum omni reverentia, tam debitam quam devotam. Sanctitati vestræ duximus intimandum, quod venerabilis pater H., prior noster Lentoniensis, in adventu suo, audito computu de omnibus quæ debebantur, et de hiis quæ inventa fuerunt in præsentiarum, et etiam de hiis quæ citra principium sequentis annatæ percipi consueverunt in redditibus et proventibus, et facta æstimacione expensarum faciendarum medió tempore tam necessario quam inevitabiliter, ultra omnes assignaciones factas fideliter ad debita solvenda et defectus suplendos, invenit domum tam debitis in manibus creditorum quam defectibus pernecessariis obligatam et honoratam ad summam trescentarum marcarum et amplius, nulla in prædicta summa vel computu facta mentione de xxvi marcis quæ nobis id est conventui a bonæ memoriæ Rogerio, quondam priore nostro, de vero mutuo debebantur. Ut autem omnis dubietas, quæ de statu nostro circa vos et alios de ordine posset versari, tollatur ex toto, et super statu domus vobis veritas appareat manifeste, præsentibus litteris sigillum conventus nostri de assensu omnium duximus appo-

nendum. Datum apud Lentoniam, in crastino Sancti Sebastiani, anno Domini M^oCC^oXLIII^o.

4806.

EPISTOLA INNOCENTII PAPE IV AD ABBATEM SANCTI DIONYSII PARISIENSIS, UT SENTENTIE IN ABBATEM MONACHOSQUE CLUNIACENSES CONTRA TENOREM PRIVILEGIORUM APOSTOLICORUM PROMULGATÆ RELAXENTUR.

Innocentius, etc. Ad audientiam nostram, etc. (Berger. *Reg. d'Innocent IV*, n^o 411.)

1244,
29 janvier.

4807.

CHARTA DONATIONIS VILLÆ NOVÆ ET SANCTI VICTORIS A SIBILLA, DOMINA BELLIJOCI, FACTÆ.

(D*. 18.)

Nos Sibilla, domina Bellijoci, notum facimus universis præsentibus litteras inspecturis, quod cum nos de permissione et voluntate virorum religiosorum abbatis et conventus Cluniacensis domos Sancti Victoris et de Villanova ad ipsos pertinentes tenuerimus et adhuc teneamus, volumus et concedimus, ut post decessum nostrum dictæ domus cum omnibus pertinenciis suis et omnibus meliorationibus¹ quas in eisdem fecimus, vel faciemus, ad ecclesiam Cluniacensem quitæ et ab omni honore debitorum liberæ sine contradictione qualibet revertantur. Volumus et concedimus, ut tam mobilia quam immobilia quæ in supra dictis domibus et earum pertinenciis acquisivimus vel acquiremus, et quæ ibidem inventa fuerint, postquam de nobis aliquid humanitus contigerit, cedant in jus et proprietatem dictarum domorum et abbatis et conventus prædictorum. Si quis autem contra hoc venire voluerit, maledictionem Dei et nostram incurrat. Ut autem hoc firmum et stabile permaneat, præsentibus litteras dictis abbati et conventui dedimus sigilli nostri munimine roboratas. Datum anno Domini M^oCC^oXLIII^o, mense januarii.

1244 (n. s.),
janvier.

¹ Correction de Baluze dans D. Le ms. D*. porte *pejorationibus*.

4808.

CHARTA QUA SEGUINUS, MATISCONENSIS EPISCOPUS, NOTUM FACIT RENAUDUM DE BUSSERIA
ACCEPISSE IN FEODUM AB ABBATE CLUNIACENSI QUIDQUID HABET IN VILLA MATOR.

(D*. 88; E. 282, CCLXI.)

1244 (n. s.),
janvier.

Seguinus, etc.¹ (*Bibl. Clun.*, col. 1513, d'après E.²)

4809.

LITTERÆ QUIBUS FULCO, ABBAS MONASTERII NOVI, MANDAT ABBATI CLUNIACENSI
UT PRIORI DE FAYA MONACHALI TANQUAM IPSI CREDAT SUPER NEGOCIIS DOMUS SUÆ.

(D*. 129.)

1244 (n. s.),
1^{er} février.

Reverendo in Christo patri ac domino H[ugoni], miseratione divina
venerabili abbati Cluniacensi, frater Fulco, humilis abbas Monasterii
Novi Pictavensis, totusque ejusdem ecclesiæ conventus, salutem et re-
verenciam et obedienciam tam debitas quam devotas. Paternitati vestræ
humiliter supplicamus, quatinus dilecto fratri nostro in Christo J., priori
de Faia Monachali, latori præsentium, quem ad vos cum nostris litteris
destinamus, super hiis omnibus quæ vobis a parte nostra dixerit, si
placet, tamquam nobis credatis, tantum inde facientes quod ad ho-
norem Dei et vestri et ad honorem Cluniacensis ecclesiæ et nostræ
pariter videatur. Datum in vigilia Purificationis beatæ Mariæ, anno
Domini M^oCC^oXL^o tertio.

4810.

BULLA INNOCENTII PAPÆ IV AD ABBATEM CLUNIACENSEM DIRECTA, UT POSSIT AD GRATIAM
DISPENSATIONIS ADMITTERE SUOS MONACHOS, QUI INCURRERINT EXCOMMUNICATIONIS
SENTENTIAM ET IRREGULARITATEM.

1244,
3 février.

Innocentius, etc. Exhibita nobis tua, etc. (*Bull. Clun.*, p. 114,
col. 1, n^o 1.)

¹ [C'est par erreur que D. porte : H.
Masticonensis episcopus.]

² Col. 1514, lig. 2 et 3, *Mathel*, lisez
Mator.

4811.

LIBELLUS AB ABBATE CLUNIACENSI CORAM ARCHIEPISCOPO VIENNENSI EDITUS IN MONACHOS SANCTI ÆGIDII, NEMAUSENSIS DIOCESIS, QUI PONCIUM, QUONDAM SALMODIENSEM ABBATEM, IN SUUM RECEPERANT ABBATEM.

(Bibl. nat. or. 324; cop. 162-55.)

Coram vobis, domine archiepiscopo Vihennensis, iudice a domino papa delegato, proponunt abbas et conventus Cluniacensis, quod cum abbas et conventus Sancti Egidii, Nemausensis diocesis, Cluniacensis sint ordinis, et conventus teneatur de ordine Cluniacensi sibi abbatem assumere, si de gremio proprio non elegerint, et in quibusdam aliis juribus eisdem Cluniacensibus etiam teneantur, prout in compositione domini Innocentii pape secundi inter abbaciam Cluniacensem et abbaciam Sancti Egidii factam¹, et aliis instrumentis continetur; monachi tamen Sancti Egidii tenorem dicte compositionis infringerunt, contrarium in aliquibus faciendo, et maxime quia Poncium, quondam Salmodiensem abbatem, in suum receperunt abbatem: unde petunt dicti abbas et conventus Cluniacenses sibi super hiis satisfieri, et tenorem compositionis in posterum inviolabiliter observari; petunt etiam expensas propter hoc factas et protestantur faciendas, et hæc petunt salvo jure addendi et diminuendi, etc. (*Le sceau manque.*)

1244,
(avant
le 23 février).

4812.

ALTERCATIO INTER ABBATEM CLUNIACENSEM, EX UNA PARTE, ET PROCURATOREM ABBATIS ET CONVENTUS SANCTI ÆGIDII, EX ALTERA, CORAM VIENNENSI ARCHIEPISCOPO A PAPA DELEGATO.

(Bibl. nat. cop. 162-179².)

Anno Domini m° cc° xl° iii°, vii° kalendas marcii, comparuerunt coram nobis J[ohanne] Viennensi archiepiscopo, a domino papa dele-

1244 (n. s.),
23 février.

¹ [Voir t. V, n° 4033.]

² Imprimé dans la *Bibl. de l'École des chartes*, XVIII^e année, 4^e série, t. III, p. 99.

d'après l'original; nous suivons la date donnée par ce texte. L. de Barive a lu sans doute par erreur MCCXLIII.

gato, . . . abbas Cluniacensis pro se et conventu suo, ex una parte, et B[ertrandus] Petri, operarius monasterii Sancti Egidii, pro abbate et conventu Sancti Egidii, ex altera, et ad petitionem dicti B. Petri ostensum fuit rescriptum domini pape quod incipit : « Innocentius », etc., et finit : « »¹, etc., et fuit facta et in scriptis oblata peticio abbatis et conventus Cluniacensium in hunc modum : « Coram vobis », etc.². Instante vero dicto abbate Cluniacensi pro se et conventu suo, ut pars altera responderet libello, dicta pars excipiendo proposuit se non teneri respondere multiplici ratione. Primo, quia, cum in rescripto domini pape inter alia contineretur quod : « cum abbas et conventus Sancti Egidii, Cluniacensis ordinis, Uticensis diocesis », etc., cum monasterium Sancti Egidii non sit in Uticensi diocesi, set in Nemausensi, littere domini pape non valent, et ideo non cogitur quis per eas alicui respondere. Item, cum in predictis litteris domini pape contineatur « abbas et conventus Sancti Egidii, Cluniacensis ordinis », cum nec abbas nec conventus Sancti Egidii sint Cluniacensis ordinis, littere impetratae fuerunt suggesta falsitate, et ob hoc debent prorsus viribus carere nec per eas cogitur quis cui respondere. Item monasterium Sancti Egidii habet privilegium seu indulgentiam de non respondendo alicui moventi contra ipsum novam questionem, nisi solummodo coram summo pontifice, et propter hoc, cum in litteris domini pape nulla mentio habeatur de indulgentia predicta, predictae littere domini pape non valent, nec per eas dominus abbas et conventus Sancti Egidii debuerunt in iudicium evocari. Unde petit dictus procurator dictorum abbatis et conventus Sancti Egidii dominum abbatem et conventum Cluniacensem sibi propter predicta condempnari in expensis a tempore citationis occasione ipsius factis. Contra quas exceptiones replicatum extitit ex parte Cluniacensium in hunc modum : Et primo contra primam, quia, cum illa verba « Uticensis diocesis » posita fuerint in rescripto domini pape per ignorantiam impetrantis, et sit talis falsitas qua non suggesta littere nichilominus haberentur, patet quod rescriptum domini pape, non

¹ Nous n'avons pas cette bulle. — ² Voir la pièce précédente.

obstante predicta exceptione, valet et per ipsum potest pars adversa conveniri, et etiam si nunquam esset facta mentio de diocesi, rescriptum apostolicum nichilominus valeret. Contra secundam exceptionem, qua dicitur « Sancti Egidii, Cluniacensis ordinis », dicit pars Cluniacensis abbatem et conventum Sancti Egidii esse Cluniacensis ordinis, et hoc offert se probaturam. Contra terciam exceptionem, de privilegio seu indulgentia, dicit pars Cluniacensis quod non credit illud privilegium seu indulgentiam a Romana curia emanasse; quod si tamen optentum fuerit, dicit illud non obstare, eo quod est generale, cui derogatur per speciale rescriptum, maxime cum dominus Viennensis utatur vice domini pape in hac causa; et ille facit cujus auctoritate fit. Item, alia ratione non valet, eo quod sit nimis generale, et generalitas talis a jure reprobetur. Nos autem dictus archiepiscopus dictis partibus diem assignavimus, videlicet in crastinum Inventionis Sancte Crucis apud Viennam, ad probandum super predictis exceptionibus et replicationibus quod partes probare voluerint, et ad interloquendum super predictis et ad respondendum libello parti abbatis et conventus Sancti Egidii oblato. (*Trace de sceau.*)

4813.

CHARTA QUA GUILLELMUS DE DIGONIA ET ALII NOTUM FACIUNT RENAUDUM DE BUSSERIA OBLIGAVISSE ECCLESIE CLUNIACENSI OMNES RES QUAS HABEBAT IN VILLA ET VALLE DE DARDRE ET IN VILLA MATOR.

(D^s. 509¹.)

Nos Guillermus, dominus de Digonia, et Hugo, frater ejus, Robertus Dalmatii et Gaufridus Viridi, milites, notum facimus universis præsentibus

1244 (n. s.)
février.

¹ Le cartulaire D., sous le numéro 512, renferme une autre charte de même date, par laquelle Joceran de Brancion notifie le même engagement. Elle est semblable à la présente, sauf ce qui suit :

« Nos Jocerannus, dominus Branceduni, notum facimus omnibus præsentibus litteras inspecturis, quod cum nobilis vir Ray-

naudus, dominus de Buseria, etc. (*ut supra n° 509, iis exceptis quæ illic uncis conclusa sunt, quæ non habentur in hoc exemplari, usque*) promisimus non observare, quod reverendi patres . . . Matiscônensis et . . . Cabilonensis episcopi in nos et totam terram nostram excommunicationis et interdicti sententias promul-

litteras inspecturis, quod cum Renaudus¹, dominus Busseriæ, tanto esset oppressus onere debitorum, quod consilium congruum [in debitis suis persolvendis]² per se vel per amicos apponere non poterat, tandem vir venerabilis et religiosus Hugo, abbas Cluniacensis, eidem R., sicut homini suo compatiens, mutuo pecuniam a suis burgensibus Cluniacensibus accepit usque ad summam quadringentarum librarum Parisiensium, quam eidem Renaudo nomine Cluniacensis ecclesiæ mutuo tradidit, et in numerata pecunia satisfecit, prout idem R. coram nobis recognovit, et de dicta pecunia asseruit sibi fuisse integrè satisfactum. Pro dictis vero quadringentis libris Parisiensibus præfato abbati et ecclesiæ Cluniacensi obligavit Renaudus prædictas omnes terras, redditus, proventus et exitus, et quicquid habebat vel habere poterat vel debebat vel alius ab ipso tenebat in villa et valle de Dardre, a Cuceolis³ usque ad quercum de Biays, tam in longitudine quam in latitudine, et in villa de Mator, cum pertinentiis earum. Quæ omnia tenebat in feodum idem Renaudus a prædicto abbate et ecclesia Cluniacensi, prout confessus est coram nobis. Promisit siquidem dictus R., præstito coram nobis juramento, quod contra obligationem prædictam per se vel per alium non veniet, nec venienti consentiet, nec de prædictis redditibus, proventibus vel exitibus aliquid capiet vel capi faciet vel permittet quousque prædicta summa pecuniæ præfato abbati et ecclesiæ [Cluniacensi]⁴ plenarie et integrè fuerit persoluta. Immo tam feodum quam omnes redditus, prout superius est expressum, contra omnes eidem⁵ abbati et ecclesiæ Cluniacensi et ejus successoribus bona fide garantiet et deffendet. Et proinde ad petitionem dicti Renaudi nos obligavimus in manu dicti abbatis et ecclesiæ Cluniacensis, juramento præstito promittentes quod si dictus R. (quod